
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

GAB/SIND de 26/04/2018, publicada no DOE, edição nº 33.607 
de 27/04/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida,a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 309326

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

Licença Curso/CCVS
Errata da Publicação – PORTARIA Nº 004433-2018-SAGEP 
de 27/04/2018.
Nome: Ulisses Marcal de Carvalho.
Onde se lê: 19/02/2018.
Leia-se: 03/05/2018.
Onde se lê: 18/02/2020.
Leia-se: 19/02/2020.

Protocolo: 309241
LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 004633-2018-SAGEP DE 03/05/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Educação Profi ssional e Tecnológica em Rede 
Nacional, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Amazonas, no período de 01/07/2018 a 30/06/2019, a(o) 
servidor(a) Rilda Simone Maia da Silva, matrícula nº 57208462-
1, Cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na 7 URE/
Óbidos-PA.

Protocolo: 309362

ERRATA
.

Errata ao Protocolo nº 289564
9º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada Global nº 042/2012 
– SEDUC/Sanecon – Saneamento e Construção Civil Eireli.
Onde se Lê:
Vigência: 03/03/2018 a 27/12/2018
Leia-se:
Vigência: 03/03/2018 a 28/09/2018
Publicado no DOE: 33577 em 14/03/2018

Protocolo: 309507

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 102
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Reforma da Rede elétrica com mudança do 
padrão de entrada da EEEF. Rui Barata, localizada na Travessa 
Rio Xingu, Quadra 116, Conj. PAAR, município de Ananindeua/Pa.
Valor Global: R$ 105.681,73
Tomada de Preços Nº 015/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604– Natureza de 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP/CNPJ. 
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 2949 
– Bairro Marco - Belém/Pa, CEP: 66.087-270
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 07/05/2018
Vigência: 07/05/2018 a 04/09/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 309346
Contrato: 112
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Transporte Escolar terrestre aos alunos 
matriculados na Rede Estadual de Ensino, residentes na zona 

rural do município de Benevides/Pa.
Valor Mensal Estimado R$ 56.848,00
Dispensa de Licitação Nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355 – Produto: 2227. Ação: 231.091. Funcional 
Programática: 16101.12.785.1416 – Projeto Atividade: 6413– 
Natureza de Despesa: 3390.33.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: EMPRESA MORAES DE LIMA TRANSPORTES E 
SERVIÇOS – EIRELI – ME/CNPJ nº : 22.823.674/0001-29, com 
sede no Conjunto Residencial Aldir Emin, nº 29, Quadra C, 
Bairro: Colina, município de Igarapé- Açú /Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 08/05/2018
Vigência: 08/05/2018 a 04/11/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária de Estado de 
Educação, em exercício.

Protocolo: 309461

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Reforma parcial nas áreas de circulação 
e salas, instalações elétricas e lógica no imóvel da Secretaria 
Adjunta de Logística Escolar-SALE/SEDUC, situado na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 10, localizada no município de Belém/
PA.
Objeto do Aditivo: Alterar da Cláusula Décima Quinta (da 
vigência) do contrato original.
Contrato: 387
Exercício: 2017
Tomada de Preços nº 01/2017_ CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66,820-000, Icoaraci, Belém/PA. Telefone: 
9132015113
Contratada: A3 Engenharia Ltda - EPP. CNPJ/MF. 
04.656.777/0001-60, com sede na Rod. Mario Covas, nº 780, 
Km 7, Quadra 1, Lote 7, CEP: 66.670-000, Coqueiro, Belém/PA.
Data de Assinatura: 27/04/2018
Vigência: 29/04/2018 a 26/08/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 309400

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORME E BOLSA ESCOLAR para 
os alunos regularmente matriculados nas Escolas da Rede de 
Educação Profi ssional e Tecnológica – EPT do Estado do Pará, 
nos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego – PRONATEC, do governo federal, cujo objetivo 
principal é expandir, interiorizar e democratizar a oferta de 
cursos de Educação Profi ssional e Tecnológica (EPT) para a 
população brasileira.
Processo nº 1.193.140/2018
 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 08/05/2018, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: seduc.nlic@
gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Camila Dias de Oliveira
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 18/05/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.363.1451
Projeto Atividade: 8533 Produto: 3029
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0306003131 – Federal
Belém, 08 de maio de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 309124

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Regime Diferenciado de Contratação - RDC  
PRESENCIAL Nº 001/2018
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de 
obra de construção de uma ESCOLA DE TRABALHO E PRODUÇÃO 
DO PARÁ - ETPP, localizada no município de TUCURUÍ - PA.
Processo n° 1.192.836/2018-SIIG/SEDUC
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 08/05/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, Edifício AC 
Simões, localizada na BR 316, KM 0 s/nº, Cep: 66.645-000-Belém/
Pará.
Data de Abertura: 29/05/2018
Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.363.1415
PROJETA ATIVIDADE: 8530  PRODUTO: 2591
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0306002680-Federal
FONTE: 0102-Estadual
Convênio nº 658472/209 – PAR
Recurso Principal
MEC/FNDE/SEDUC
Belém, 08 de maio de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 309064

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 36893/2018
OBJETIVO: Realizar a etapa regional da v conferencia infanto 
juvenil pelo meio ambiente. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CACHOEIRA DO ARARI / 25/04/2018 - 25/04/2018 Nº 
Diárias: 0
CACHOEIRA DO ARARI / SALVATERRA / 25/04/2018 - 26/04/2018 
Nº Diárias: 1
SALVATERRA / SOURE / 26/04/2018 - 27/04/2018 Nº Diárias: 1
SOURE / BELEM / 27/04/2018 - 27/04/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO 
MATRÍCULA: 239070  CPF: 05544734291
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 309076
PORTARIA DE DIARIAS No. 36717/2018
OBJETIVO: Realizar em parceria com o Instituto unibanco, a 3ª 
ofi cina de protocolo - Execução SMAR e a devolutiva pedagógica 
para Supervisores do Programa Jovem de Futuro. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / 17/04/2018 - 19/04/2018 Nº Diárias: 2
BELEM / MARABA / 19/04/2018 - 19/04/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE GIDAUTO DOS SANTOS LIMA JUNIOR 
MATRÍCULA: 57190953  CPF: 82523630400
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 309114
PORTARIA DE DIARIAS No. 36753/2018
OBJETIVO: conduzir técnicas da cae nutricionistas 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA MARIA DO PARA / 18/04/2018 - 20/04/2018 Nº 
Diárias: 2
SANTA MARIA DO PARA / BELEM / 20/04/2018 - 20/04/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: REGINALDO TAVARES SARMANHO 
MATRÍCULA: 5120314
CPF: 37934180225
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 309217

PORTARIA DE DIARIAS No. 36076/2018
OBJETIVO: assessoramento técnico pedagógico nas localidades 
que integram o circuito some - município de castanhal 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 23/04/2018 - 06/05/2018 Nº Diárias: 13
CASTANHAL / BELEM / 06/05/2018 - 06/05/2018 Nº Diárias: 0.5


